quum superioribus diebus {a3v} nuntij tui, & amici quidam mei plurima, & ea quidem mihi non incognita, de tua humanitate, & liberalitate prædicantes, ac pollicentes me tuo nomine inuitare, ac rogare cę[œ]perunt vt ad te accedere, & in Cracouiensi Academia philosophiam publicè profiteri vellem, ego tum gaudio, tum mœrore¹⁴ affectus sum; gaudio quòd occasionem optatissimam tranquillè beateq[ue] viuendi vltro mihi oblatam viderem; dolorem autem tum quòd Illustrissimo Senatu Veneto, & Clarissimis Patauinae Academiae moderatoribus, qui me ad philosophiam publicè interpretandam conduxerunt, pactione me obligatum sentio, & hinc discedere, nisi facta mihi ab ijs potestate, nec possum, nec debeo; tum quòd etiam si ipsi, vt non omnino despero, id mihi permiserint, ego nunc negotijs familiaribus que[æ] tam breui temporis spatio confici nequeunt, ita sum impeditus, vt non sine magno rerum mearum¹⁵ detrimento patriam hoc anno relinquere possim; familiam quoque numerosam habeo, quam improuisò deserere & mihi molestum, & ipsi perniciosum esset, in Sarmatiam autem traducere onerosum. Veruntamen hæ difficultates animum meum alioqui cupidissimum, & incitatissimum perturbare quidem hactenus, ac retardare, sed non omnino retrahere potuerunt, spes enim aliqua subest eas & dominorum humanitate, & auxilio amicorum, & consilio, & labore posse superari. His contrarijs agitata curis, & de euentu incertus mecum ipse cogitare cœpi qua ratione possem interea meam incredibilem in te obseruantiam, animique deuotionem tibi significare; in mentem venit meum Logicorum operum volumen, quod iam typographo excudendum tradideram, & præter veterem consuetudinem sub nullius patrocinio in lucem proferre constitueram; solent quippe cuncti, qui libros in publicum edunt, patronum aliquem sibi deligere magnæ auctoritatis virum, sub cuius nomine, & cuius auspicijs liber honoratior, & illustrior exeat in lucem, quem morem nulli prorsus reprehensioni obnoxium, sed laude potius dignum esse existimarem, si Reges, & magni Principes vel sapientiæ studijs dediti, vel saltem sapientum, ac literatorum hominum amatores, & fautores, quales priscis temporibus magnum Alexandrum, & Augu-

the expression *beata vita*, see an epigram by Giacomo Zabarella in the introductory text before the dedication in this volume.

14. In classical Latin: *mæror*.
15. See A. Lollinus, *Francisci Picolominei, Iacobiq[ue] Zabarellæ ... vitæ*, Biblioteca Civica di Belluno, manuscript MS 505, sheet 44r.: "Reip[sa]. raro, et non nisi difficili eius tempore (i.e.: uergente ætate) operam navabat, incuriosus privatarum rationum usque ad neglectum, qui tamen de patrimonio, quod illi luculentum admodum obtigerat, parum decerpebat, uxoris domesticorumq[ue] cura acriore."